
Estado de Santa Catarina 
Município de Treze de Maio 

 

 
PORTARIA Nº 356/2022 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
O Excelentíssimo Senhor Jailso Bardini, Prefeito Municipal de Treze de Maio, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal; 
 
Resolve: 
 
Artigo 1º- Nomear os membros do Conselho Municipal De Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – CACS – FUNDEB do Município de Treze 

de Maio, para a Gestão de quatro anos conforme artigo 13 da Lei Municipal nº 1434/2021. 
 
1- Membros representantes do Poder Executivo Municipal, da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças: 

-Titular: KELCIA FRAGNANI RECHIA LIMA 
-Suplente: SANDRO ALEX RAUBER MARTINS 
 
1.1.Membros representantes do Poder Executivo Municipal, da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Esporte e Turismo: 
-Titular: ALINE VIEIRA DA SILVA 
-Suplente: RAFAELA DA SILVA ROCHA 
 
2- Membros representantes dos Professores da Educação Básica Pública: 
-Titular: CATIANI CITADIN VITORETI MODOLON 
-Suplente: MAISE DE CÁSSIA BORATI FRASSON 
 
3- Membros representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas: 
-Titular: ROSIMERE PEDRO VIEIRA 
-Suplente: MARTA BORGES DE FÁVARI BURATO 
 
4-Membros representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas 
Básicas Públicas: 

-Titular: EDSON DE PIERI BORATI JUNIOR 
-Suplente: FABIANE ESTEVAM DO CARMO 
 
5- Membros representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

-Titular: KAMILA DA ROSA GONSALVES 
-Suplente: SIMONE BURATO GALDINO FREGNANI 
 
 

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CACS – 
FUNDEB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 



Estado de Santa Catarina 
Município de Treze de Maio 

 

-Titular: BEATRIZ FERNANDES MAURÍCIO 
 -Suplente: ELAINI FRAGNANI DE SOUZA 
 
6- Membros representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública: 
-Titular: MAYARA DE AZEVEDO TEIXEIRA 
-Suplente: JEFERSON PEREIRA MEDEIROS 
 
6.1- Membros representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública, indicados 
pela Entidade de Estudantes Secundaristas. 

-Titular: ANGELO DOMINGOS REDIVO FERNANDES 
-Suplente: PATRÍCIA TEIXEIRA DE SOUZA 
 
7- Membros representantes do Conselho Municipal de Educação: 

-Titular: MARIANE FRAGNANI DE PIERI 
-Suplente: JOÃO LUIZ MACHADO CALEGARIO 
 
8- Membros representantes do Conselho Tutelar: 

-Titular: SABRINA FRANCISCONI CARARA 
-Suplente: CAMILA MOTA DE MEDEIROS 
 
9-Representantes da Sociedade Civil: 
9.1.  APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Treze de Maio 
-Titular: ROSENILDA DE FÁVERI DE PIERI 
-Suplente: MARIA GORETI NANDI GUAREZI 
 
-Titular: FABRICIA BEZ FONTANA 
-Suplente: GABRIELA BARRETO JANUÁRIO PEREIRA 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em 1º de janeiro de 2023. 
 
 
Registra-se e Publica-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Treze de Maio, 26 de dezembro de 2022. 
 
 

 
JAILSO BARDINI 

Prefeito Municipal 
 

Publicação:  
          Publicado nesta Secretaria, na data supra.      
 

 
CAMILA NANDI ZANELA 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 
 


